*... Ut vicerit Alpes
Herculei socius decoris, divisque propinquas
Transierit cursu rupes (a),*

cecinerunt. Immo & historiæ scriptores, per-
terrefacere legentium animos studentes, falsa tra-
diderunt & inter se repugnantia, *ut tragœdis potius
similes, quam historicis videantur (b)*: quæ gravissi-
mi POLYBII in eos animadversio est.

Nec alio monumento diu magis trans & cis Al-
pes viguit Pœnorum nomen & memoria. Usita-
ta namque adhuc erat tempore Appiani *Via Anni-
balis (c)* appellatio indita loco Alpium, qua transie-
rant Pœni. *Pœninas* inde quoque dictas Alpes,
eruditis Romanis similitudo vocis mere Celticæ
cum latino Pœnorum nomine, persuaserat. Quæ,
erronea licet, opinio, ac ideo debito historici of-
ficio improbata & refutata *Livio (d)*, celebritatis
Nominis indicium est nihilominus.

Gallis itaque, qui primi superaverant Alpes,
mirabilem hanc expeditionem fecisse nomen apud
Italos memorandum horrendumque, si quis ne-
garet, testibus ille omni exceptione majoribus re-
vinceretur. Sane, *Italiae populos adeo adventu Gal-
lorum*

(a) Id. Lib. 2.

(b) Polyb. l. c.

(c) Διόδος Ἀρριεύ. Appian. Annib.

(d) Lib. 21. Cap. 38.

lorum (L. Æmilio Consule An. V. C. 528.) per-
terrefactos omnes, scripsit POLYBIUS (a), ut non
jam pro Romanis bella geri, neque pro eorum imperio,
sed pro sua singuli quique salute, pro Civitate, pro pa-
tria existimarent. De Romanis speciatim idem in-
quit (b): *Civitas tota mœsta atque sollicita erat, nec
sine ingenti metu tanti Gallorum conatus expectabantur.*
*Veniebat in mentem vetustæ cladis memoria, & quasi
fatalem Romanæ Urbi gentem omnes formidabant. Un-
de non mirum, nomine Gallorum nihil apud Roma-
nos tetrius, nihil horribilis esse consueuisse, quod
ibidem historicus ille etiam refert.*

LIVIUS vero, de M. Furii cum Gallis in agro
Albano pugna verba faciens; *Ingentem, inquit,
Galli terrorē memoria pristinæ cladis attulerant* (c).
Videlicet, audito Gallorum nomine,

*Allia & infandi Senones, captæque recorsat
Attonitis arcis facies* (d).

Quin igitur, ut tandem ad consecutionem,
quo tendunt hæc de Gallis a me prolata, deve-
niā, mox a prima eorum in Italiam incursione,
Helvetiorum incepti auctorum nomen fama longe
lateque trans Alpes sparserit, ambigeret nemo
cum ratione, tametsi Annalibus, quos exscripsit
Plinius, haud consignata fuisset Heliconis Helvetii
memoria.

Hanc

(a) Lib. 2. Cap. 7.

(b) Ibid.

(c) Lib. 6. Cap. 42.

(d) Sil. Ital. Lib. 6.

Hanc Gentis suæ famam tempore evanescere passi non sunt priscis illis prognati Helvetii. Omnibus quippe interfuerunt bellis Gallorum adversus Etruscos & Romanos, ut probabili admodum indiciorum serie conjectarunt historiæ Helveticae veteris scriptores.

Diuturna utique nunquam fuit Italorum quies, ex quo viam sibi ad eos, perfractis Alpibus, muniverunt Galli. Sæpe namque ab his cis Padum ultraque legiones Etruscorum fusas, audivisse Clusinos ante Brenni bellum, LIVIUS testatur (a). Quamque multoties ab his temporibus ad usque Anniballiana Romam terrefecerint & perturbarint Galli, Polybius, tumultus Gallicos indicans, & Livius singulos describens, satis docent.

Conjecturam autem tam ingenio Julii Cæsaris, quam notæ ejus in omnibus diligentiae eruditio- nique ex diametro oppositam, is faceret, qui opinaretur, leve adeo in eo extitisse cognoscendi res Gallorum antiquas, gestave desiderium, ut intra generaliora apud Polybium legenda consisteret. Annales Cæsar haud dubie omnes, Scriptoresque evolverat accurate. Percontandū etiam factorum, quorum testes adhuc quidam superstites darentur, notitiam sibi paraverat. Belli Cimbrici memorabiliora cum ignorasse quis credat? Maxime vero gestorum ab Helvetiis, quibuscum decertandum ipsi erat. Omnia sigillatim edidicisse facile poterat a Romanis illis, quos sub jugum mise-

(a) Lib. 5. Cap. 34.

miserant Turicenses exercitus Cassiani victores. Quam contumeliam apud eum oblivio non deleverat. Memoria quippe eam se tenere, ferreque eo gravius, quo minus merito P. R. accidisset, Legatis Helvetiorum declaravit (*a*).

Superioribus quum accessissent fortia sub oculis ejus ab Helvetiis edita facta, insigni virtuti debita laude præcellentiae supra reliquos Celticæ Galliæ populos, si Helvetios Cæsar fraudasset, silentio eam prætermittendo in hujus belli Commentariis, veritatem historiæ scriptori observandam, nec non gloriam, cuius appetentissimus erat, fortissimæ Gentis victorem manentem, eum insuper habiturum fuisse, manifestum utique est. Unde fit etiam perspicuum, sine summa Cæsaris iplius, ut & priscorum quoque Helvetiorum injuria locum in præstantissimi illius Imperatoris atque historici Commentariis unicum, de quo disputavimus, memorandæ huic Gentis Helvetiæ laudi destinatum, expungi nequaquam posse. Quod cæteris multis adductis superius ad loci illius authentiam demonstrandam, veramque ejus sententiam affirmandam, argumentum conjungenti, felix an infaustum prorsus Emendatoris J. C. H. conamen sit, satis constabit.

(*a*) De B. G. Lib. I. Cap. 14.